
  

ПРОТОКОЛ № 3 

Публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов муниципального округа 

Щукино в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального округа Щукино в городе Москве» 

 

Дата проведения: «18» декабря 2024 года. 

Время проведения: с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 

Место проведения: город Москва, ул. Маршала Бирюзова, 29, помещение 

администрации муниципального округа Щукино в городе Москве 

Количество поступивших предложений: 32 (тридцать два)  

Присутствовали: 

 

Руководитель рабочей группы 

  

Марьин И.А. - депутат Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе 

Москве  

Заместитель руководителя рабочей 

группы 

Ким М.В. - глава муниципального округа 

Щукино в городе Москве 

Член рабочей группы  Шурова Н.В. - депутат Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе 

Москве 

Член рабочей группы Барковский В.Н. - депутат Совета 

депутатов муниципального округа 

Щукино в городе Москве 

Член рабочей группы Фричинская О.Е. - депутат Совета 

депутатов муниципального округа 

Щукино в городе Москве 

Член рабочей группы Касымова О.А. - депутат Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе 

Москве 

Секретарь рабочей группы Матвеева Е.А. - главный специалист 

организационно-юридического отдела 

администрации муниципального округа 

Щукино в городе Москве 

 

Участники публичных слушаний: 9 (девять) человек. 



 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

О проекте решения Совета депутатов муниципального округа Щукино в 

городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального округа Щукино в городе Москве»  

Докладчик: руководитель рабочей группы Марьин И.А. доложил, что 

публичные слушания проводятся на основании решения Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе Москве от 14 ноября 2024 года № 

42-01 «О проекте решения Совета депутатов муниципального округа 

Щукино в городе Москве «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального округа Щукино в городе Москве»».  Проект решения, а 

также информация о дате, месте проведения публичных слушаний были 

опубликованы в бюллетене «Московский муниципальный вестник», а также 

размещены на официальном сайте муниципального округа Щукино в городе 

Москве: www.shukino.ru. 

Руководитель рабочей группы Марьин И.А. предоставил слово для доклада 

инициатору проекта решения главе муниципального округа Щукино в 

городе Москве Ким М.В.  

С 27 ноября 2024 года по 18 декабря 2024 года поступили следующие 

предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве» в 

администрацию муниципального округа Щукино в городе Москве:  

1. Дата поступления замечаний и предложений: 16 декабря 2024 

Автор замечаний и предложений: Прикото Василий Иванович 

Замечания и предложения: 

«Внести и изменения, и дополнения в ч. 2 ст. 10 Устава муниципального 

округа Щукино в городе Москве (далее - Устав). 

Полагаю, что норма, на которую должна быть изменена норма, 

установленная абзацем первым ч. 2 ст. 10 Устава, должна иметь следующий 

вид: 

«Глава муниципального округа избирается Советом депутатов из своего 

состава тайным голосованием на срок полномочий Совета депутатов 

большинством от установленной численности депутатов Совета депутатов. 

По результатам голосования Совет депутатов принимает решение об 

избрании главы муниципального округа тайным голосованием в отношении 

лица, получившего большинство голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов при проведении тайного голосования. Решение 

Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало 

большинство от установленной численности депутатов Совета депутатов». 

Мое предложение основано на том, что действующая норма абз. первого ст. 

10 Устава устанавливающая, что «Глава муниципального округа избирается 

Советом депутатов из своего состава открытым голосованием на срок 

http://www.shukino.ru/


полномочий Совета депутатов большинством в две трети голосов от 

установленной численности депутатов. 

Процедура избрания главы муниципального округа устанавливается 

Регламентом Совета депутатов» не соответствует законодательству 

Российской Федерации. 

Кроме того, в Уставе отсутствует указание на то, что для избрания Главы 

муниципального округа Советом депутатов должно быть принято 

РЕШЕНИЕ, а также прямая норма, устанавливающая условие принятия 

Решения об избрании Главы муниципального округа, т.е. не указано, каким 

количеством депутатов Совета депутатов должно быть принято такое 

Решение, а сделана отсылка на внутренний документ Совета депутатов - 

Регламент. 

Следовательно, действующим в настоящее время Уставом муниципального 

округа Щукино в городе Москве вопреки действующему законодательству 

Российской Федерации не установлено, что для избрания Главы 

муниципального округа необходимо принятие Советом депутатов 

соответствующего Решения и количество голосов депутатов, необходимых 

для принятия Решений об избрании Главы муниципального округа Щукино 

в городе Москве. 

Необходимо отметить, что вопрос о правомерности избрания главы 

муниципального образования большинством в 2/3 голосов от 

установленного числа депутатов представительного органа местного 

самоуправления был предметом рассмотрения Конституционного Суда 

Российской Федерации, который принял по данному вопросу 

Постановление от 23 ноября 2021 г. Постановление №50-П. Указанным 

Постановлением Конституционный Суд Российской Федерации признал 

законным установление вышеуказанной нормы, однако указал на 

определенную дефектность указанной нормы, которая может привести к 

несменяемости ранее избранного главы муниципального образования». 

С 27 ноября 2024 года по 18 декабря 2024 года поступили  следующие 

предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов 

муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве» на 

адрес электронной почты: info@shukino.ru: 

 

1. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

4:46 

Автор замечаний и предложений: Зубова Любовь Степановна  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 
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округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

2. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

12:28 

Автор замечаний и предложений: Голубцова Анастасия Владимировна  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

3. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

10:44 

Автор замечаний и предложений: Никитина Татьяна Алексеевна  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

4. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

13:16 

Автор замечаний и предложений: Маслова Наталия Павловна 

Замечания и предложения: 

«Коренной житель района Щукино. Категорически возражаю против 

рассматриваемых изменений и дополнений в Устав муниципального округа 

Щукино в городе Москве, так как рассматриваемые изменения отбирают у 

граждан право на участие в публичных слушаниях по вопросам о 

преобразовании муниципального округа и урезают права на осуществление 

местного самоуправления, гарантированные частью 2 статьи 3 

Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"»; 

5. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

13:19 

Автор замечаний и предложений: Наталья 



Замечания и предложения: 

«Я категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

6. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

13:20 

Автор замечаний и предложений: Плиско Степан Александрович 

Замечания и предложения: 

«Добрый день. Я более 40 лет живу в Щукино. Мой дед строил 

курчатовский институт и работал на заводе Медрадиопрепарат. Я 

категорически возражаю против рассматриваемых изменений и дополнений 

в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так как 

рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

7. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

15:25 

Автор замечаний и предложений: Мевис Федор Александрович 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

8. Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 2024, 

15:54 

Автор замечаний и предложений: Лебедева Мария Вячеславовна 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 



округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

9.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 16:59 

Автор замечаний и предложений: Завьялов Вадим Валерьевич 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

10.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 17:36 

Автор замечаний и предложений: Воронкова Марина Анатольевна 

Замечания и предложения: 

«Среди большого количества косметических изменений устава скрыто 

главное возможное изменение – исключаются публичные слушания по 

вопросам о преобразовании муниципального округа и уменьшение 

возможностей по общественному экологическому мониторингу.  

Как житель района считаю подобные изменения недопустимыми и 

категорически возражаю против рассматриваемых изменений и дополнений 

в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так как 

рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

Прошу Вас, как руководителя, не допустить ухудшения условий для 

местного самоуправления жителей района!»; 

11.   Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 18:04 

Автор замечаний и предложений: Марченкова Наталья Валерьевна  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 



округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

12.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 18:31 

Автор замечаний и предложений: Анна Чекулаева   

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

13.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 18:36 

Автор замечаний и предложений: Ледяйкин Василий Викторович  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

14.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 19:32 

Автор замечаний и предложений: Шуминская Елена  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

15.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 20:54 

Автор замечаний и предложений: Костин Борис Викторович  

Замечания и предложения: 



«возражаю против проведения общественного слушания 18 декабря 2024 

в рабочее время, поскольку большинство работающих жителей Округа не 

имеют возможности присутствовать. И это ущемляет наши законные права. 

Также,  категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации". 

В случае принятия противозаконных решений оставляю за собой право, 

обратиться как лично, так и в составе коллективного запроса в надзирающие 

органы (Прокуратуру) для дальнейшего рассмотрения законности принятия 

кулуарного решения, поскольку это не отражает интересы большинства 

жителей.»; 

16.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 21:33 

Автор замечаний и предложений: Холина Ольга Алексеевна 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

17.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 21:41 

Автор замечаний и предложений: Бирюков Максим Валерьевич 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

18.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 22:32 

Автор замечаний и предложений: Златолинская Марина Константиновна 



Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

19.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 23:10 

Автор замечаний и предложений: Сметанина Вера Владимировна  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

20.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 17 декабря 

2024, 23:59 

Автор замечаний и предложений: Трифонов Роман Демьянович 

Замечания и предложения: 

«Считаю необходимым воздержаться от принятия рассматриваемых 

изменений устава, так как рассматриваемые изменения предполагают 

исключение публичных слушаний по вопросам преобразования 

муниципального округа, урезает полномочия администрации 

муниципального округа по созданию муниципальных учреждений и по 

осуществлению экологического мониторинга. 

Согласно части 4 статьи 1 Закона города Москвы от 6.11.2002 № 56 «об 

организации местного самоуправления в городе Москве», преобразование 

муниципальных образований осуществляется с учетом мнения населения 

соответствующей территории, выраженного на общественных 

обсуждениях, организуемых и проводимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами города Москвы»; 

21.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 18 декабря 

2024, 09:50 

Автор замечаний и предложений: Коньков Евгений Евгеньевич 

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 



публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

22.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 18 декабря 

2024, 11:42 

Автор замечаний и предложений: Таёкина О.П.  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

23.  Дата и время поступления замечаний и предложений: 18 декабря 

2024, 13:50 

Автор замечаний и предложений: Нина Полещук  

Замечания и предложения: 

«Категорически возражаю против рассматриваемых изменений и 

дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе Москве, так 

как рассматриваемые изменения отбирают у граждан право на участие в 

публичных слушаниях по вопросам о преобразовании муниципального 

округа и урезают права на осуществление местного самоуправления, 

гарантированные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 6.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"»; 

В процессе проведения публичных слушаний 18 декабря 2024 года 

поступили следующие предложения и замечания по проекту решения 

Совета депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Щукино 

в городе Москве» от участников публичных слушаний: 

1.  Варюхин Константин Вячеславович  

Замечания и предложения: против изменения границ муниципального 

округа без проведения публичных слушаний, предложил включить норму о 

проведении референдума для решения вышеуказанного вопроса.  

2.  Голубцова Анастасия Владимировна 

 Замечания и предложения: против изменения границ муниципального 

округа без проведения публичных слушаний. 

3.  Заровная Людмила Анатольевна  



Замечания и предложения: против внесения изменений в части отмены 

публичных слушаний.  

4.  Сметанина Вера Владимировна  

Замечания и предложения: против отмены публичных слушаний и 

против изменения границ округа. 

5.  Кариева Юлия Геннадьевна  

Замечания и предложения: против отмены публичных слушаний и 

против изменения границ округа. 

6.  Шахова Анастасия Владимировна  

Замечания и предложения: против изменения границ муниципального 

округа без проведения публичных слушаний. 

7.  Прикото Василий Иванович 

Замечания и предложения: поддержал и озвучил ранее поданное 

письменное предложение.  

8.  От депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве 

Кубаревой Е.А. и Барковского В.Н. поступили устные и 

письменные предложения:   

По подп. 2 п. 2. Ст. 3 - редактор проекта предлагает исключить из вопросов 

местного значения утверждение Положения о бюджетном процессе, 

которое регулирует бюджетные правоотношения, возникающие в 

процессе: 

1. составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального округа 

(далее - местный бюджет), утверждения, исполнения и контроля за 

исполнением местного бюджета; 

2. осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и 

утверждения бюджетной отчетности; 

3. осуществления муниципальных заимствований, регулирования 

муниципального долга; 

4. межбюджетных отношений с бюджетом города Москвы. 

Предложение: оставить в силе действующую норму Устава об утверждении 

Положения о бюджетном процессе. 

По под. 9 п.2 Ст. 3 Редактор проекта предлагает исключить из вопросов 

местного значения регистрацию уставов ТОС. 

Предложение: отклонить предложение редактора, так как согласно п. 5. 

Ст. 27 ФЗ № 131- ФЗ «Территориальное общественное 

самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава 

территориального общественного самоуправления уполномоченным 

органом местного-самоуправления соответствующих поселения, 

внутригородской территории города федерального значения, 



муниципального округа, городского округа, внутригородского района, 

муниципального района. Порядок регистрации устава территориального 

общественного самоуправления определяется уставом муниципального 

образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования». 

По п.11 - Предложение: согласны с предложением редактора, так как 

изменения позволяют информировать о деятельности всех органов 

местного самоуправления г. Москвы и РФ. 

По п. 17 - странное предложение, так как ЗАКОН ГОРОДА МОСКВЫ от 10 

декабря 2003 года N 77 «Об общественных пунктах охраны порядка в 

городе Москве» содержит Статью 9, которая называется «Взаимодействие 

органов государственной власти, органов местного самоуправления с 

общественными пунктами охраны порядка». 

Возможно, данным предложением ограничивается возможность работы 

только Администрации МО в данном вопросе, так как подпункт 5 пункта 2 

статьи б Устава относит к полномочиям Совета депутатов: «5) участие в 

организации работы общественных пунктов охраны порядка и их советов» 

По п.19 - сужается сфера полномочий органов местного самоуправления: в 

данном случает возможное многообразие форм общественного 

самоуправления (включая органы жилищного самоуправления) сужается 

только до создания и взаимодействия с ТОС 

Предложение: оставить пункт 19 в существующей редакции Устава 

По п. 20 - Ошибочное предложение редактора, т.к. предлагаемая 

формулировка содержится в Уставе 

По подп. 1 - Редактор проекта предлагает закрепить в полномочия Главы 

МО действовать без доверенности от имени Совета депутатов. Спорное 

предложение, так как Совет депутатов не является субъектом гражданских 

прав (является муниципальный округ), соответственно, наделять 

полномочиями Главу МО представлять интересы представительного органа 

местного самоуправления- Совета депутатов, не являющимся юридическим 

лицом, является незаконным (допустимо в случае, если Совет депутатов 

является юридическим лицом). Предложение: оставить подп.1 п.1 в 

прежней существующей редакции 

По подп. 7 Редактор проекта предлагает закрепить в полномочия Главы МО 

контроль не только за выполнением нормативных, но всех актов Совета 

депутатов. Спорное предложение, так как Совет депутатов своим решением 

может поручить контроль за выполнением какого-либо решения любому 

депутату, заместителю председателя Совета депутатов. 

По подп. 10 - Редактор проекта предлагает исключить из полномочий Главы 

МО полномочия по содействию различным формам ТОС (включая органы 

жилищного самоуправления), оставив только работу с ТОС. 

Предложение: оставить подп.10 п.1 в прежней существующей редакции 



По подп.2 - Редактор проекта предлагает изъять из полномочий заместителя 

председателя Совета депутатов осуществление контроля за выполнением 

правовых актов Совета депутатов, так как данными полномочиями наделяет 

Главу МО. 

Предложение: оставить п.2 ст.14 в прежней существующей редакции 

По подп. 3 - Редактор проекта предлагает расширить полномочия 

заместителя председателя, путём поручений от Главы МО и решений от 

Совета депутатов. Данное изменение является неконкретным, поскольку в 

уставе должен содержаться исчерпывающий перечень полномочий 

должностных лиц. 

Предложение: оставить п.З ст.14 в прежней существующей редакции 

По подп. г) п.15 - Редактор проекта предлагает исключить из полномочий 

Администрации МО участие в работе призывной комиссии. 

В соответствии с Распоряжением Мэра Москвы от 6 марта 2024 г. N 103-РМ 

"Об объединенной муниципальной призывной комиссии города Москвы" в 

Москве помимо Объединенной муниципальной призывной комиссии на 

уровне города создаются 11 секретариатов (по числу административных 

округов), в которых имеются также резервные составы. С большой 

вероятностью в составе секретариатов будут представители органов 

местного самоуправления. Соответственно, исключать из полномочий 

администрации участие в работе призывной комиссии является 

неправильным, а в условиях СВО может быть расценено как уклонение от 

помощи СВО. 

Предложение: оставить подп. г) п.15 ст.16 в прежней существующей 

редакции 

По п. 16 - Редактор проекта предлагает исключить из полномочий 

осуществление добровольного экологического мониторинга (то есть 

контроль за экологической обстановкой в районе), заменить его 

содействием осуществлению (кем-то в районе) экологического 

мониторинга. Это сужает возможность реальной "? работы по вопросам 

экологии. 

Отнесение к Администрации МО (исполнительный орган) полномочий по 

содействию осуществления экологического мониторинга, внесению в 

уполномоченный орган исполнительной власти города Москвы 

предложений по созданию и размещению постов государственного 

экологического мониторинга являются исключительной компетенцией 

представительного органа (пункт 12 части 4 статьи 14 Закона города 

Москвы № 56).  

Предложение: включить «содействие осуществлению экологического 

мониторинга, внесение в уполномоченный орган исполнительной власти 

города Москвы предложений по созданию и размещению постов 

государственного экологического мониторинга» в полномочия Совета 

депутатов. 



По п. 20 - Редактор проекта предлагает исключить из вопросов местного 

значения регистрацию уставов ТОС. 

Предложение: отклонить предложение редактора, так как согласно п. 5. Ст. 

27 ФЗ № 131- ФЗ « Территориальное общественное самоуправление 

считается учрежденным с момента регистрации устава территориального 

общественного самоуправления уполномоченным органом местного 

самоуправления соответствующих поселения, -внутригородской -

территории-города федерального значения, муниципального округа, 

городского округа, внутригородского района, муниципального района. 

Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления определяется уставом муниципального образования и 

(или) нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования». 

По п.23 - Странное предложение, так как оно противоречит п.4 ст. 51 ФЗ № 

131-ФЗ, согласно которому «Муниципальные образования могут создавать 

муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании 

хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы 

местного самоуправления (в ред. Федерального закона от 08.05.2010 N 83- 

ФЗ)» 

Предложение: оставить п.23 в прежней существующей редакции 

По п.24 - Редактор ошибается в формулировке, так как в ст.24 нет п.6, 

(возможно, речь о п.6 ст.27). Требуется уточнить. По содержанию очень 

странное предложение, т.к. смартфоны с выходом в Интернет есть 

практически у каждого жителя. 

Предложение: не включать п.24, т.к. существующие нормы предписывать 

публиковать нормативные акты в печатных изданиях, соответственно, 

предложение по созданию пунктов выхода в Интернет является 

избыточным. 

По подп.8 п.1 - Редактор проекта предлагает исключить из полномочий 

Главы Администрации МО участие в работе призывной комиссии. 

В соответствии с Распоряжением Мэра Москвы от 6 марта 2024 г. N 103-РМ 

"Об объединенной муниципальной призывной комиссии города Москвы" в 

Москве помимо Объединенной муниципальной призывной комиссии на 

уровне города создаются 11 секретариатов (по числу административных 

округов), в которых имеются также резервные составы. С большой 

вероятностью в составе секретариатов будут представители органов 

местного самоуправления. Соответственно, исключать из полномочий 

администрации участие в работе призывной комиссии является не 

правильным, а в условиях СВО может быть расценено как уклонение от 

помощи СВО. 

Предложение: оставить подп.8 п.1 ст.18 в прежней существующей редакции 



По п. 8 ст.22 - Редактор проекта предлагает не считать официальным 

опубликованием Устава на портале Минюста РФ. Правильное предложение 

По п. 2 ст.24 - Редактор проекта предлагает Совету депутатов принимать 

решения по нормативным актам только открытым голосованием. Данное 

предложение сужает возможности выражения мнения депутатами путём 

тайного голосования. 

Предложение: оставить этот пункт без изменений 

По ст. 27 - Редактор проекта предлагает не признавать официальным 

опубликованием и исключить печатание правового акта в печатном 

издании, что противоречит части 2 статьи 47 Федерального закона N° 131-

ФЗ, согласно которой официальным опубликованием муниципального 

нормативного правового акта считается его первая публикация в 

периодическом печатном издании) 
Соответственно, нет необходимости в предложении о создании в 
администрации пунктов подключения к Интернету. 

Предложение: привести порядок официального опубликования (в печатном 

издании) в соответствие с частью 2 статьи 47 Федерального закона № 131-

ФЗ 

По п.2 ст. 34 - Редактор проекта предлагает не учитывать результаты 

публичных слушаний в процессе последующей работы над проектами 

муниципальных правовых актов. 

Предложение: оставить п.2 ст. 34 в прежней редакции 

По подп.2 п.5 ст. 34 - ошибка редактора, т.к. предлагается замена 

аналогичным словом «исполнении». 

По подп. 3 п.5 ст. 34 - Редактор проекта предлагает не выносить на 

публичные слушания вопрос о преобразовании муниципального округа, что 

противоречит ст. 13 ФЗ № 131-ФЗ, согласно которой такие изменения 

производятся с учетом мнения населения. 

Предложение: сохранить норму о вынесении на публичные слушания 

вопросов преобразования муниципального округа. 

По ст. 44 - Редактор проекта предлагает ст.44 признать утратившей силу, то 

есть признать, что в муниципальном округе органы местного 

самоуправления (администрация) не могут создавать муниципальные 

учреждения (например, МУП « СДЦ «Щукинец»), что противоречит п.4 ст. 

51 ФЗ N° 131-ФЗ, согласно которому «Муниципальные образования могут 

создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в 

создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, 

необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных предприятий и учреждений осуществляют 

уполномоченные органы местного самоуправления. (в ред. Федерального 

закона от 08.05.2010 N 83- ФЗ)» Предложение: оставить ст.44 в 

существующей редакции.  
 



Итоги публичных слушаний: 

 

1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета 

депутатов муниципального округа Щукино в городе Москве «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального округа Щукино в городе 

Москве» состоявшимися; 

2.  Протокол публичных слушаний, заключение рабочей группы по 

результатам рассмотрения замечаний и предложений и Результаты 

публичных слушаний направить в Совет депутатов муниципального округа 

Щукино в городе Москве не позднее 25 декабря 2024 года. 

 

 

Руководитель рабочей группы 

 

  

Марьин И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


